Ad primum ergo dicendam, quod hoc quod dico *sicut seipsum*, potest uno modo determinare cognitionem, seu dilectionem ex parte cogniti, & dilecti; & sic cognoscit alium sicut seipsum, quia cognoscit alium esse, sicut cognoscit seipsum esse. Alio modo potest determinare cognitionem, & dilectionem ex parte diligentis, & cognoscentis; & sic non cognoscit alium sicut seipsum, quia se cognoscit per suam essentiam, alium autem non per ejus essentiam. Et similiter non diligit alium sicut seipsum, quia seipsum diligit per suam voluntatem, alium autem non diligit per ejus voluntatem.

Ad secundum dicendum, quod *ly sicut* non designat æqualitatem, sed similitudinem. Cum enim dilectio naturalis super unitatem natu-

(1) Art. scilicet 1. quoad cognitionem sui; & art. 2. quoad cognitionem alterius.

(2) Colligitur ex his quæ paulo ante notata sunt.

(3) Quos tamen ante eorum præsumi debent dilexisse, sicut & ipsum Deum dileverunt; cum non in primo sui creationis instanti peccaverint: Et sic dilectionem illam removeri ab illis oportuit, quando post eorum non diligere sed odio habere inceperunt: Vel simpliciter dici potest hæc dilectio removeri, quia natura angelica esse integra potest sine illa, sicut in demonibus; etiam dato quod eam nunquam habuissent.

(4) Vel transposita constructione, *quod est unum*

generis vel speciei cum aliquo; Dicitur autem unum per naturam diversimode: quia unum genere per naturam communem tantum, & remota intelligitur unum: Sed quod est unum specie, per naturam proximam & formaliter constitutam unum intelligitur: Unde non inferitur expresse dilectio illius quod est unum genere, quia remotior est hæc unitas quam ut propria dilectionis fundamentum videri possit, sicut est specifica unitas: Quamvis & suo modo dilectionem quædam efficiat, considerando naturam solam ut sic, prout nimirum illam quasi nobis communem diligimus.

naturalem fundetur, illud quod est minus unum cum eo, naturaliter minus diligit. Unde naturaliter plus diligit quod est unum numero, quam quod est unum specie, vel genere. Sed naturale est quod similem dilectionem habeat ad alium sicut ad seipsum, quantum ad hoc quod sicut seipsum diligit; in quantum vult sibi bonum, ita alium diligit, in quantum vult ejus bonum.

Ad tertium dicendum, quod dilectio naturalis dicitur esse ipsius finis, non tamquam cui aliquis velit bonum, (1) sed tamquam bonum quod quis vult sibi, & per consequens alii, in quantum est unum sibi. Nec ista dilectio naturalis removeri potest etiam ab Angelis malis, quin dilectionem naturalem habeant ad alios Angelos, in quantum cum eis communicant in natura; sed odiunt eos, in quantum diversificantur secundum justitiam, & injustitiam.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, sacram scripturam ibi, Ecclesiast. decimotertio, *omne animal diligit sibi simile*, debere intelligi & de dilectione naturali, & de omni re. Non est enim verum necessario, quod dilectione electiva omne animal sibi simile diligit, sed dilectione naturali; neque de animalibus tantum hoc sic verificatur, sed de quibuscumque naturam participantibus. Ceterum de animalibus ibi, tamquam a notioribus nobis ad minus nota procedendo, fit mentio: in cujus signum pro parte conclusionis hic in text. adducitur, cum tamen non animalia sint Angeli. Quoad istam dilectionem naturalem, non tantum quoad naturam, potest intelligi etiam illud Job. 1. 2. quod *Satan erat inter filios Dei*: quoniam diabolus dilectione naturali (ut dicitur hic ad tertium) bonos Angelos dixit, licet non electiva. Imo, quia quoad naturam illud dicitur, ideo & quoad dilectionem naturalem intelligatur, oportet: quoniam dilectio hæc naturam ipsarum in-

fallibiliter consequitur. Secundo igitur per rationem artic. hujus declarare vales sensum rectum autoritarum Ecclesiastici, & Job. declaratumque catholice sustentare. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 306

Utrum Angelus naturali dilectione diligit Deum plus quam seipsum.

- 1. 2. *quest. CIX. art. 3. & 2. 2. quest. XXXVI. art. 3. corp. & quod. 1. art. 8. corp.*

AD quintum sic proceditur. Videtur quod Angelus naturali dilectione non diligit Deum plus quam seipsum. Quia, ut dictum est (art. præc.) dilectio naturalis fundatur super unionem naturalem. Sed natura divina maxime distat a natura Angeli. Ergo naturali dilectione Angelus minus diligit Deum quam se, vel etiam alium Angelum.

2. Præterea. Propter quod unumquodque, & illud magis (2). Sed naturali dilectione quilibet diligit alium propter se: unumquodque enim diligit aliquid, in quantum est bonum sibi. Ergo dilectione naturali Angelus non diligit Deum plus quam seipsum.

3. Præterea. Natura reflectitur in seipsam: (3) videmus enim quod omne agens naturaliter agit ad conservationem sui. Non autem reflecteretur in seipsam naturam, si tenderet in aliud plus quam in seipsam. Non ergo naturali dilectione diligit Angelus Deum plus quam se.

4. Præterea. Hoc videtur esse proprium caritatis, ut aliquis Deum plus quam seipsum diligit. Sed dilectio caritatis non est naturalis in Angelis, sed *diffunditur in cordibus eorum per Spiritum sanctum*; qui datus est eis, ut dicit Augustinus XII. de civ. Dei (cap. ix. post. med.) Ergo non diligunt Deum Angeli dilectione naturali plus quam seipsos.